Come abbiamo detto, nel corso delle visite alcuni monaci risultano assenti per-
ché inviati a studiare teologia o diritto canonico presso gli Studia universitari. Nel 
1310 il priore di Castelletto è «ad studium de licentia»194, non sappiamo in quale 
università; nel 1352 uno dei sei monaci del medesimo priorato studiava a Vercel-
li195 mentre, nel 1367, il priore di San Benedetto di Conzano era studente in diritto 
canonico, questa volta presso il nuovo Studium generale di Pavia196; due anni più 
tardi il priore risulta ancora essere presso lo Studio ticinense, quando i visitatores, a 
causa della sua lontananza, lamentano la cattiva reggenza «in spiritualibus et tem-
poralibus» del priorato197. 

delle emergenze belliche nel ciclico spopolamento dei priorati, cfr. anche CATTANA, I priorati 
cluniacensi della antica diocesi di Vercelli cit., pp. 97-101. 
193 ASCVc, Notaio Facione da Biandrate, prot. 967 [n. 806], f. 256r-v (1379 agosto 6). I fondi 
librari di questi priorati sono poco conosciuti; alle biblioteche di San Pietro di Castelletto o di 
San Valeriano di Robbio appartenne probabilmente il Cod. CXIX della Biblioteca Capitolare di 
Vercelli, che trasmette l’Expositio super Isaiam di Aimone, maestro a Fulda e poi vescovo di Al-
bertstadt: ANDENNA, Origini e vicende del priorato di S. Valeriano di Robbio cit., p. 249. 
194 «Item, visitavimus domus de Castelleto, Vercellensis dyocesis, in qua sunt duo monachi 
[cum priore]. Qui prior est ad studium de licencia […]»: Statuts, chapitres généraux et visites de 
l’Ordre de Cluny cit., II, p. 288, n. 190. 
195 «In prioratu de Castelleto sunt sex monachi cum priore, quorum unus monachorum studet 
Vercellis […]»: ivi, III, p. 454, n. 318. 
196 «Prior Sancti Benedicti de Conzano studet in studio Papiensi, et tenet unum sacerdotem 
secularem in domo sua […]»: ivi, IV, p. 40, n. 339. 
197 «Propter absentiam prioris Sancti Benedicti de Conzano, domus ipsa in spiritualibus et tem-
poralibus male regitur, prout visitatores referunt. Licet dicatur quod prior est studens Papie in 
iure canonico et de licentia vicarii, ad cuius officium non spectat dare licentiam illi vel alteri uni, 
quam nisi ex concessione domini abbatis speciali; quare precipiunt diffinitores dicto priori qua-
tenus, infra quadraginta dies postquam sibi de huiusmodi constitutione constiterit, revertatur ad 
locum et ibi personaliter resideat, nisi super non residendo per dominum abbatem fuit dispensa-
tum, et laboret et studeat quod illud quod minus bene fuit actum in regimine dicte domus in sui 
absentia, dum presens fuerit suppleatur, et triginta quinque florenos, in quibus sine usuris est 
obligatus, persolvat. […]»: ivi, IV, p. 58, n. 341. A proposito della frequenza dei monaci clunia-
censi alle lezioni di diritto canonico, è interessante segnalare le disposizioni stabilite nel corso 
del capitolo generale dell’ordine del 1378, che trasferivano «certus numerus de studentibus Pari-
siis ordinis Cluniacensis in theologia transferrentur et mutarentur ad iura canonica audienda, ut 
exinde, ipsis peritis in iure canonico, subveniretur ecclesie Cluniacensis in iuribus suis sustinen-
dis et defendendis […]», definendo i priorati che dovevano inviare a Parigi studenti in diritto 
canonico, oltre che in teologia: ivi, IV, pp. 130-132, n. 349.